Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

“Московский городской университет управления Правительства Москвы имени Ю.М. Лужкова”

ПРИКАЗ

________________________ № ________________________

О внесении изменений в приказ от 07.07.2025 № 354

«Об утверждении Перечня товаров, работ, услуг,

закупка которых осуществляется у субъектов

малого и среднего предпринимательства»

 Во исполнение Положения об особенностях участия субъектов малого и среднего

предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических

лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета указанного объема, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352 «Об

особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

           ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ от 07.07.2025 № 354 «Об утверждении Перечня

товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется у субъектов малого и среднего

предпринимательства»: приложение «Перечень товаров, работ, услуг, закупка которых

осуществляется у субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее – Перечень)

утвердить в новой редакции с даты издания настоящего приказа.

2. Начальнику Управления договорных отношений и закупок Кучерковой О.В.

обеспечить размещение Перечня в Единой информационной системе (zakupki.gov.ru).

3. Отделу цифрового маркетинга и цифровых продуктов Центра маркетинга и

развития бренда обеспечить размещение Перечня на официальном сайте МГУУ

Правительства Москвы (mguu.ru), но не ранее даты размещения Перечня в Единой

информационной системе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор                                                                                                А.М. Ровенский

Документ зарегистрирован № 595 от 09.10.2025 Кучеркова О.В. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 1 из 7. Страница создана: 09.10.2025 09:15

Приложение к приказу

от «__» ____________ 20 __ г. № __________

Перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется

у субъектов малого и среднего предпринимательства

№ п/п

(ОКПД 2)

Наименование  продукции (услуги, работы)

Раздел C

 ПРОДУКЦИЯ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ

1 10.82 Какао, шоколад и изделия кондитерские сахаристые

2 11.07
Напитки безалкогольные; минеральные воды и прочие

питьевые воды в бутылках

3 13.10 Пряжа и нити текстильные

4 13.92.15
Занавеси (включая драпировочные) и шторы для

интерьеров; занавеси и подзоры для кроватей

5 13.92.22.120 Навесы и маркизы (шторы от солнца)

6 13.99
Изделия текстильные прочие, не включенные в другие

группировки

7 14.14 Белье нательное

8 14.19 Одежда прочая и аксессуары

9 14.31 Изделия чулочно-носочные трикотажные или вязаные

10 14.39 Предметы одежды трикотажные и вязаные прочие

11 15.12
Чемоданы, сумки дамские и аналогичные изделия; изделия

шорно-седельные и упряжь

12 16.29
Изделия из дерева, пробки, соломки и материалов для

плетения, прочие

13 17.12 Бумага и картон

14 17.21
Бумага и картон гофрированные и тара бумажная и

картонная

15 17.22
Изделия хозяйственные и санитарно-гигиенические и

туалетные принадлежности

16 17.23 Принадлежности канцелярские бумажные

17 17.29 Изделия из бумаги и картона прочие

18 18.12 Услуги печатные прочие

19 20.20.14 Средства дезинфекционные

20 20.41
Мыло и моющие средства, чистящие и полирующие

средства

21 20.52 Клеи

22 20.59
Продукты химические прочие, не включенные в другие

группировки

23 21.20.24.160

Материалы перевязочные и аналогичные изделия, в

том числе пропитанные или покрытые лекарственными

средствами

24 22.19 Изделия из резины прочие

25 22.21 Плиты, листы, трубы и профили пластмассовые

26 22.22 Изделия пластмассовые упаковочные

27 22.23.14
Блоки дверные и оконные, пороги для дверей, ставни,

жалюзи и аналогичные изделия и их части пластмассовые

28 22.29 Изделия пластмассовые прочие

Документ зарегистрирован № 595 от 09.10.2025 Кучеркова О.В. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 2 из 7. Страница создана: 09.10.2025 09:15

29 23.12 Стекло листовое гнутое и обработанное

30 23.13 Стекло полое

31 23.44 Изделия технические прочие из керамики

32 25.11 Металлоконструкции строительные и их части

33 25.71 Изделия ножевые и столовые приборы

34 25.72 Замки и петли

35 25.73 Инструмент

36 25.92 Тара металлическая легкая

37 25.93 Проволока, цепи и пружины

38 25.94 Изделия крепежные и винты крепежные

39 25.99.1 Металлоизделия для ванной и кухни

40 25.99.2 Изделия металлические прочие

41 26.20 Компьютеры и периферийное оборудование

42 26.30 Оборудование коммуникационное

43 26.40 Техника бытовая электронная

44 26.51 Оборудование для измерения, испытаний и навигации

45 26.52.12.140 Секундомеры

46 26.70 Приборы оптические и фотографическое оборудование

47 26.80 Носители данных магнитные и оптические

48 27.11 Электродвигатели, генераторы и трансформаторы

49 27.12
Аппаратура распределительная и регулирующая

электрическая

50 27.20 Батареи и аккумуляторы

51 27.32 Провода и кабели электронные и электрические прочие

52 27.33 Изделия электроустановочные

53 27.40 Оборудование электрическое осветительное

54 27.51 Приборы бытовые электрические

55 27.90 Оборудование электрическое прочее

56 28.13 Насосы и компрессоры прочие

57 28.14
Арматура трубопроводная (арматура) (краны, клапаны и

прочие)

58 28.15
Подшипники, зубчатые колеса, зубчатые передачи и

элементы приводов

59 28.22 Оборудование подъемно-транспортное

60 28.23
Машины офисные и оборудование, кроме компьютеров и

периферийного оборудования

61 28.25
Оборудование промышленное холодильное и

вентиляционное

62 28.29
Машины и оборудование общего назначения прочие, не

включенные в другие группировки

63 28.99
Оборудование специального назначения прочее, не

включенное в другие группировки

64 29.20.21.120 Контейнеры специализированные

65 29.32
Комплектующие и принадлежности для автотранспортных

средств прочие

66 30.99
Средства транспортные и оборудование прочие, не

включенные в другие группировки

67 31.0 Мебель

68 32.13.10.120 Награды

69 32.13.99.100
Услуги по производству бижутерии и подобных изделий

отдельные, выполняемые субподрядчиком

Документ зарегистрирован № 595 от 09.10.2025 Кучеркова О.В. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 3 из 7. Страница создана: 09.10.2025 09:15

70 32.30.14.112
Инвентарь и оборудование для спортивной и

художественной гимнастики

71 32.30.14.113 Инвентарь и оборудование для легкой атлетики

72 32.30.14.117 Изделия для общефизической подготовки населения

73 32.30.14.119
Инвентарь для занятий физкультурой, гимнастикой

и атлетикой прочий, не включенный в другие группировки

74 32.30.14.129

Оборудование для занятий физкультурой,

гимнастикой и атлетикой, занятий в спортзалах, фитнес-

центрах прочее, не включенное в другие группировки

75 32.30.15.231 Мячи спортивные

76 32.40 Игры и игрушки

77 32.50 Инструменты и оборудование медицинские

78 32.91 Метлы и щетки

79 32.99
Изделия готовые прочие, не включенные в другие

группировки

80 33.12 Услуги по ремонту оборудования

81 33.13
Услуги по ремонту электронного и оптического

оборудования

82 33.14 Услуги по ремонту электрического оборудования

83 33.20
Услуги по монтажу промышленных машин и

оборудования

Раздел Е

ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, УСЛУГИ ПО УДАЛЕНИЮ

И РЕКУЛЬТИВАЦИИ ОТХОДОВ

84 38.11 Отходы неопасные; услуги по сбору неопасных отходов

Раздел F

СООРУЖЕНИЯ И СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

85 41.20.20 Здания нежилые

86 41.20.40

Работы строительные по возведению нежилых зданий и

сооружений (работы по строительству новых объектов,

возведению пристроек, реконструкции и ремонту зданий)

87 43.21 Работы электромонтажные

88 43.22
Работы по монтажу систем водопровода, канализации,

отопления и кондиционирования воздуха

89 43.29 Работы строительно-монтажные прочие

90 43.39
Работы завершающие и отделочные в зданиях и

сооружениях, прочие

91 43.99
Работы строительные специализированные, не

включенные в другие группировки

Раздел G

УСЛУГИ ПО ОПТОВОЙ И РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ; УСЛУГИ ПО РЕМОНТУ

АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И МОТОЦИКЛОВ

92 45.20
Услуги по техническому обслуживанию и ремонту

автотранспортных средств

93 47.78.30.000
Услуги по розничной торговле сувенирами, изделиями

народных художественных промыслов

Раздел Н

УСЛУГИ ТРАНСПОРТА И СКЛАДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

94 49.39.31.000 Услуги арендованных автобусов с водителем

95 49.39.33.000
Услуги по перевозке пассажиров автобусами по

заказам в городском и пригородном сообщениях, кроме

Документ зарегистрирован № 595 от 09.10.2025 Кучеркова О.В. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 4 из 7. Страница создана: 09.10.2025 09:15

перевозки арендованными автобусами с водителем и по

туристическим или экскурсионным маршрутам

96 49.41.19
Услуги по перевозке грузов автомобильным транспортом

прочие

97 52.24.19.110
Услуги по обработке грузов вне контейнеров или

обработке багажа пассажиров

98 52.29 Услуги транспортные вспомогательные прочие

99 53.10.11.000

Услуги почтовой связи общего пользования, связанные с

газетами и прочими периодическими изданиями

РАЗДЕЛ I

УСЛУГИ ГОСТИНИЧНОГО ХОЗЯЙСТВА И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

100 56.10
Услуги ресторанов и услуги по доставке продуктов

питания

101 56.21
Услуги по поставке продукции общественного питания и

обслуживанию торжественных мероприятий

102 56.29 Услуги по обеспечению питанием прочие

Раздел J

УСЛУГИ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИИ И СВЯЗИ

103 58.11.11.000 Учебники печатные общеобразовательного назначения

104 58.11.19.000
Книги, брошюры, листовки печатные прочие и подобные

печатные материалы

105 58.19 Услуги в области издательской деятельности прочие

106 58.29.11 Системы операционные на электронном носителе

107 58.29.12
Обеспечение программное сетевое на электронном

носителе

108 58.29.13
Обеспечение программное для администрирования

баз данных на электронном носителе

109 58.29.14

Средства разработки инструментальные и

программное обеспечение языков программирования на

электронном носителе

110 58.29.21

Приложения общие для повышения эффективности

бизнеса и приложения для домашнего пользования,

отдельно реализуемые

111 58.29.29
Обеспечение программное прикладное прочее на

электронном носителе

112 58.29.3 Обеспечение программное для загрузки

113 58.29.4 Обеспечение программное в режиме on-line

114 58.29.50.000
Услуги по предоставлению лицензий на право

использовать компьютерное программное обеспечение

115 59.11.13.000 Услуги по производству прочих телевизионных программ

116 61.10.30.190
Услуги по передаче данных по проводным

телекоммуникационным сетям прочие

117 61.10.4
Услуги телекоммуникационные проводные в

информационно-коммуникационной сети Интернет

118 61.90.10.140

Услуги по предоставлению телефонной связи и доступа к

информационно-коммуникационной сети Интернет в

общественных зданиях

119 62.01
Продукты программные и услуги по разработке и

тестированию программного обеспечения

120 62.02 Услуги консультативные, связанные с компьютерной

Документ зарегистрирован № 595 от 09.10.2025 Кучеркова О.В. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 5 из 7. Страница создана: 09.10.2025 09:15

техникой

121 62.03 Услуги по управлению компьютерным оборудованием

122 62.09
Услуги в области информационных технологий прочие и

компьютерные услуги

123 63.11.11.000 Услуги по обработке данных

124 63.11.12.000
Услуги по размещению в информационно-

коммуникационной сети Интернет

125 63.11.19.000
Услуги прочие по размещению и предоставлению

инфраструктуры информационных технологий

126 63.11.21.000 Услуги по передаче потокового видео

127 63.11.22.000 Услуги по передаче потокового аудио

128 63.11.30.000
Место или время для рекламы в информационно-

коммуникационной сети Интернет

Раздел М

УСЛУГИ, СВЯЗАННЫЕ С НАУЧНОЙ, ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ

 И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ

129 70.21.10 Услуги по связи с общественностью и информации

130 71.11
Услуги в области архитектуры

131 71.12

Услуги в области инженерно-технического

проектирования и связанные технические консультативные

услуги

132 71.20.11.190
Услуги в области испытаний и анализа состава и чистоты

прочих веществ

133 71.20.13.110

Услуги в области испытаний и анализа механических и

электрических характеристик машин, двигателей,

автомобилей, станков, приборов, аппаратуры связи и

прочего комплектного оборудования, содержащего

механические и электрические компоненты

134 71.20.19.130 Услуги по оценке условий труда

135 71.20.19.190
Услуги по техническим испытаниям и анализу прочие, не

включенные в другие группировки

136 72.19.13.000
Услуги, связанные с научными исследованиями и

экспериментальными разработками в области физики

137 74.10 Услуги по специализированному дизайну

138 74.90
Услуги профессиональные, научные и технические,

прочие, не включенные в другие группировки

Раздел N

УСЛУГИ АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ

139 80.10.12.200 Услуги частных охранных организаций

140 80.20.10.000 Услуги систем обеспечения безопасности

141 81.10.10.000 Услуги по обслуживанию помещений комплексные

142 81.21.10.000 Услуги по общей уборке зданий

143 81.22.12.000 Услуги по чистке и уборке специализированные

144 81.29 Услуги по чистке и уборке прочие

145 81.30 Услуги по планировке ландшафта

146 82.30 Услуги по организации конференций и торговых выставок

147 82.99.19.000

Услуги вспомогательные, связанные с

предпринимательской деятельностью, прочие, не

включенные в другие группировки

Документ зарегистрирован № 595 от 09.10.2025 Кучеркова О.В. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 6 из 7. Страница создана: 09.10.2025 09:15

Раздел Q

УСЛУГИ В ОБЛАСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

148 86.90.19.110
Услуги организаций санитарно- эпидемиологической

службы

Раздел S

ПРОЧИЕ УСЛУГИ

149 94.11
Услуги предпринимательских членских некоммерческих

организаций

150 94.99.16.190

Услуги, оказываемые объединениями по

проведению культурных и развлекательных мероприятий,

прочие

151 95.11.10
Услуги по ремонту компьютеров и периферийного

оборудования

152 95.21.10 Услуги по ремонту приборов бытовой электроники

153 95.24
Услуги по ремонту мебели и предметов домашнего

обихода

154 96.01
Услуги по стирке и чистке (в том числе химической)

изделий из тканей и меха

155 96.09.19.139
Прочие персональные услуги, не включенные в другие

группировки

Документ зарегистрирован № 595 от 09.10.2025 Кучеркова О.В. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 7 из 7. Страница создана: 09.10.2025 09:15

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7